山东潍焦集团薛城能源有限公司焦场封闭项目

竣工环境保护验收意见

2022年8月21日，山东潍焦集团薛城能源有限公司根据焦场封闭项目竣工环境保护验收监测报告表并对照《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017) 4号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收技术规范/指南、本项目环境影响评价登记表和审批部门审批决定等要求对本项目进行验收，提出意见如下：

工程建设基本情况

1.建设地点、主要建设内容、规模

建设地点：该项目位于枣庄市薛城区薛城化工产业园（山东潍焦集团薛城能源有限公司），厂区中心经纬度为:N 34.862799°,E 117.443783°。

主要建设内容：新建穹顶网架结构将焦场封闭，封闭尺寸327米×107米，封闭面积约36000平方米。
建设规模：封闭面积36000m2。
2.建设过程及环评审批情况

本项目性质属于新建项目，拟投资4100万元，于2020年7月23日在薛城区发展和改革局立项备案（项目代码为2020-370403-25-03-072989）。

2020年8月委托湖北天奕工程咨询有限公司编制完成了《山东潍焦集团薛城能源有限公司焦场封闭项目可行性研究报告》，根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》和《建设项目环境影响评价分类管理名录》中有关规定，公司于2020年8月27日对该项目环境影响登记表进行登记备案，备案号为202037040300000103。

本工程于2020年9月开工建设，施工期间公司委托九冶建设有限公司和徐州市工业设备安装有限责任公司分别负责土建工程和焦棚钢结构网架工程委施工，并托山东齐鲁城市建设管理有限公司开展施工监理工作。项目于 2021年9月建设完成，并投入运行。公司已取得排污许可证，证书编号为913704007433598151001P。

2022年7月，各治理设施运行正常，达到环保验收相关要求，公司启动验收程序。2022年7月22日公司委托山东宜维检测有限公司承担本项目的竣工环境保护验收检测工作。
3.投资情况

总投资3858万元，环保总投资3858万元，占总投资的100％。

4.验收范围

本次验收范围为山东潍焦集团薛城能源有限公司焦场封闭项目环评登记表及其可研报告所涉及的主体工程，公共辅助设施等。
工程变动情况

项目主体工程及配套设施基本按照环评及其批复内容进行建设，根据《关于印发＜污染影响类建设项目重大变动清单（试行）＞的通知》（环办环评函[2020]688号），项目的性质、地点、规模、生产工艺及污染物治理工艺未发生变动。

三、环境保护设施建设情况

1.废气

本项目为焦场封闭项目，煤炭在运输、装卸等环节容易形成粉尘污染向大气逸散，焦场平均堆高约10~12米，通过建设穹顶网架结构将焦场封闭，主要解决大风天气焦场的扬尘问题，焦棚内设置雾炮和消防炮，定期对焦棚内开展抑尘措施。。

2.废水

项目无废水排放。

3.噪声

项目为焦场封闭工程，运行期间能有效减少露天作业的设备噪声，本工程自身无噪声产生。

4.固体废物

项目运营过程中产生的固废主要为生活垃圾，人员均为原厂人员无新增，无新增生活垃圾产生。

四、环境保护设施调试效果

山东宜维检测有限公司于2022年7月26日~27日对本项目进行了现场采样与检测。本项目为焦场封闭项目，本项目设计最大储存量为21.6万吨，焦炭日产量为6000吨，其中40%焦炭经本项目储运，设计储运量为2400t/d，验收监测期间，各处理设施运行负荷稳定，实际储运量为1862~1899t/d，运行负荷在77.6%~79.1%之间，检测结果能作为该项目竣工环境保护验收依据。污染物达标排放情况：

废气

验收监测期间，无组织排放颗粒物最大值为0.352mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2无组织排放监控浓度限值要求。
综上所述，项目做到了治污设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的三同时制度，各主体工程及治污设施均运行正常，能够做到污染物达标排放，基本落实了环评报告表及其批复各项要求。

六、验收结论

1. 该项目主体工程以及配套的各项环境保护设施，已基本按照项目环境影响报告表以及批复要求建成，项目的建设过程中落实了“三同时”措施，各项环保设施运行稳定、正常；

2.由山东宜维检测有限公司编制的验收监测报告中的监测结果表明，所监测的各项污染指标均实现了达标排放；

3.环境影响评价报告表经批准后，该项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺、环境保护设施等均未发生重大变动。

4.项目建设过程中未造成重大环境污染；

5.项目已纳入排污许可管理的建设项目，并取得排污许可证；

6.项目一次建成，未分期建设，不属于分期投入生产或者使用依法应当分期验收的建设项目；

7.建设单位未因该项目违反国家和地方环境保护法律、法规受到处罚或被责令改正；

8.该项目验收报告的基础资料数据真实，内容不存在重大缺项、遗漏；

9.该项目不存在其他环境保护法律、法规、规章等规定不得通过环境保护验收的事项。

本项目执行了环评制度，落实了环评登记表提出的环保措施，各污染物能够达标排放，依据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的相关规定，该项目基本具备了建设项目竣工环境保护验收的条件，同意通过验收，验收结论为合格。

七、后续要求

（1）补充完善消防水炮及除尘雾炮平面分布图。

（2）补充完善验收检测依据。

（3）补充雨水导流图
验收工作组
                                           2022年8月21日